

*Than Uyên, ngày 28 tháng 02 năm 2020*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2020-2021**

Thực hiện Kế hoạch số: 37/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/02/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2020-2021. Căn cứ Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” (Đề án) đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 và Kế hoạch số: 2210/KH-UBND ngày 03/10/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phối hợp thực hiện tốt nội dung của Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

- Đề án được triển khai trong hệ thống MTTQ Việt Nam từ huyện đến khu dân cư nhằm tuyên truyền, vận động, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhân dân về nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần vào công tác phòng, chống tham nhũng.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc thực hiện Đề án gắn với thực hiện Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2018 - 2020; kế hoạch số 187/KH-MTTQ-BTT ngày 26 tháng 3 năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Lai Châu về thực hiện Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện công tác phòng, chống tham

những, lãng phí giai đoạn 2018-2020.

- Xác định rõ nội dung triển khai, phân công cụ thể trách nhiệm của các thành viên, tổ chức, cá nhân trong việc chủ trì, phối hợp thực hiện Đề án; bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng tác động của Đề án.

- Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng tại cộng đồng dân cư phải đảm bảo đa dạng về hình thức, phù hợp với đặc điểm, phong tục, tập quán của mỗi địa phương, cơ sở.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC**

1. Quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng; công ước của Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng; hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng; tình hình, kết quả phòng chống tham nhũng; kinh nghiệm của Việt Nam trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm là các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; phòng chống tham nhũng trong khu vực ngoài Nhà nước; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

3. Tổ chức các phong trào, cuộc vận động, các đợt sinh hoạt chính trị - văn hóa về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

4. Đề xuất các ý tưởng, sáng kiến về phòng, chống tham nhũng; tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về vai trò của xã hội trong phòng, chống tham nhũng; trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong tham gia giám sát hoạt động phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

5. Phát huy và nâng cao kỹ năng hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, Ban TTND-GSĐT của cộng đồng, các tổ chức tự quản của nhân dân.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.**

- Năm 2020: Xây dựng, ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2020-2021; phân công nhiệm vụ và tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch; xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2020.

- Năm 2021: Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về phòng chống tham nhũng trong toàn hệ thống MTTQ các cấp trong huyện theo kế hoạch; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của Đề án. Tổng kết đánh giá việc thực hiện Đề án trong hệ thống Mặt trận.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn của cơ quan Ủy ban MTTQ huyện hàng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung của Đề án.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021 về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết Đề án theo hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Hướng dẫn để nâng cao kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của Ban TTND-GSĐT của cộng đồng, các tổ chức tự quản của nhân dân.

- Xây dựng, phát động phong trào, cuộc vận động về phòng, chống tham nhũng. Hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng với các phong trào, cuộc vận động do Mặt trận chủ trì, phối hợp, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; đẩy mạnh hoạt động giám sát về kinh tế - xã hội và những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng.

- Lồng ghép nội dung Đề án vào công tác vận động các gia đình, cá nhân theo đạo tham gia cuộc vận động, phong trào phòng, chống tham nhũng. Lồng ghép nội dung Đề án vào công tác vận động đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia cuộc vận động phòng, chống tham nhũng.

## **2. Về kinh phí thực hiện Đề án**

Kinh phí thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách hàng năm của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội.

## **3. Các tổ chức thành viên của MTTQ huyện**

Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam huyện triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” của Thủ tướng Chính phủ trong tổ chức mình. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện trong việc triển khai và tổng kết Đề án.

## **4. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 20/11 hàng năm để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp kết quả chung trong toàn huyện báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2020-2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Than Uyên./.

**Nơi nhận:**

- BTT.UBMTTQ tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- UBKT Huyện ủy (p/h);
- Ban Dân vận Huyện ủy (p/h);
- Thanh tra huyện (p/h);
- Viện kiểm sát nhân dân huyện (p/h);
- 5 Đoàn thể CT-XH huyện (p/h);
- MTTQ 12 xã, TT (t/h);
- Ban Tư vấn UBMTTQ huyện;
- BTT MTTQ huyện (theo dõi);
- Lưu: MT huyện.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Lô Hải Ươi**